Os autores alegam serem os únicos e exclusivos beneficiários do seguro DPVAT em razão acidente 

automobilístico ocorrido no dia 20.10.2018, acarretando no óbito do SR. ANDERSON BEZERRA DE MELO 

Ocorre que, a seguradora já efetuou o pagamento da indenização no valor de R$ 13.500,00(treze mil e 

quinhentos reais) em favor de EMYLLE VICTORIA DOS SANTOS MELO, representada por KATIA MARIA DOS 

SANTOS, vejamos:  

Desta forma, a Seguradora efetuou o pagamento na esfera administrativa de boa-fé, para aquele que 

comprovou ser beneficiário da vítima, não havendo mais valores a serem pagos pela Seguradora, devendo o

[...]

autor ajuizar ação de regresso em face do herdeiro que recebeu a verba ora pleiteada. 

Assim sendo, por entender, equivocadamente, que o valor da indenização não fora pago corretamente, 

ingressou com a presente ação, está pleiteando o pagamento do valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos 

reais) que entende ser devido, referente ao Seguro Obrigatório de Veículos – DPVAT. 

PRELIMINARMENTE 

DA INTIMAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Cabe esclarecer que se tratado de interesse de incapaz, o artigo 178, inciso II do CPC, informa que o Ministério